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Fotröta

Figur 17: Syftet med kontrollprogrammet för fotröta är att
bekämpa sjukdomen i drabbade fårbesättningar och att
erbjuda livdjurshandel med djur fria från fotröta. Under
2023 upptäcktes fotröta i två nya besättningar inom
programmet. Foto: Astrid Sturnegk.

BAKGRUND
Fotröta är en globalt spridd smittsam sjukdom hos får
och getter. Bakterien Dichelobacter nodosus (D. nodosus)
samverkar med andra bakterier, miljöfaktorer och fårets
motståndskraft och kan då ge omfattande skador på klövarna.
Sjukdomen karaktäriseras av en nekrotiserande interdigital
inflammation med underminering av en del av eller hela
det mjuka hornet på klövens sula. I svåra fall är även
klövens hårda horn underminerat. Predisponerande faktorer
är fuktiga och varma väderförhållanden. Svårighetsgraden
av fotröta kan variera beroende på stammen av D. nodosus
och miljöförhållandena.

Det första fallet av fotröta hos svenska får upptäcktes
2004. Uppgifter om alla drabbade besättningar har
registrerats sedan 2004. Ett frivilligt kontrollprogram för att
bekämpa fotröta upprättades av Gård och Djurhälsan 2009.
Inom programmet är definitionen av fotröta när virulenta
stammar av D. nodosus påvisas med eller utan kliniska
lesioner eller när godartade stammar påvisas tillsammans
med kliniska lesioner.

SJUKDOM
De kliniska symtomen på sjukdomen är vanligtvis klövskador
och hälta på grund av de smärtsamma lesionerna. Hälta är
dock inte ett konsekvent kliniskt symtom hos drabbade får.
Fotröta varierar mycket i svårighetsgrad från inflammation
i den interdigitala huden till fullständig underminering av
sulan och klövkapselns hårda horn.

LAGSTIFTNING
Fotröta (virulenta stammar av D. nodosus) är en
anmälningspliktig sjukdom i Sverige (SJVFS 2021:10).

ÖVERVAKNING
Syftet med kontrollprogrammet är att bekämpa fotröta i
drabbade fårbesättningar och att erbjuda livdjurshandel med
djur fria från fotröta. En annan viktig del av programmet
är utbildning av veterinärer och icke-veterinär personal för
att utföra klinisk inspektion och bedömning av klövar och
fotröta. Fårens klövar inspekteras årligen av veterinärer
och/eller fårägare. Inspektionerna utförs från den 15 augusti
till den 15 oktober, då risken för fotröta är som störst på grund
av väderförhållandena. För alla nyligen anslutna besättningar
och för alla anslutna besättningar med kliniska tecken på
fotröta används en realtids-PCR för att detektera D. nodosus
och bestämma stammens virulens.

Besättningar där inga kliniska tecken på fotröta eller
virulenta stammar av D. nodosus påvisas hos något av de
vuxna fåren är godkända som fria (F-status). Om tecken på
fotröta (virulenta stammar med eller utan kliniska skador eller
godartade stammar med kliniska skador) upptäcks, vidtas
åtgärder för att eliminera fotröta. Dessa åtgärder kan vara
fotbad i zinksulfat och, vid behov, antibiotikabehandling,
förflyttning av djur till rena beten och avlivning av kroniskt
infekterade får. Flockar med en historia av fotröta kan
certifieras som fria tidigast tio månader efter de sista tecknen
på infektion.

393 (av totalt 8488) fårbesättningar är anslutna till
kontrollprogrammet. De flesta av de bästa avelsflockarna
i Sverige är anslutna till programmet.

RESULTAT
Under 2023 bekräftades fotröta i två nya flockar inom
kontrollprogrammet (figur 18). I dessa flockar påvisades
godartade stammar av D. nodosus. I den ena flocken har
djurägaren fått rådgivning och själv vidtagit åtgärder och
i den andra har sanering påbörjats. Ingen virulent stam
rapporterades till myndigheterna. I programmet certifierades
359 besättningar som fria från fotröta (F-status). Av dessa
tilldelades 30 besättningar F-status efter veterinärkontroll
och 329 efter egenkontroll och riskvärdering.
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Figur 18: Antal fårbesättningar med upptäckt fotröta inom kontrollprogrammet, 2004–2023.

DISKUSSION
Kontrollprogrammet kräver karantän innan nya djur kan
komma in i besättningen, och därför har medvetenheten om
biosäkerhet och sjukdomsbekämpning i allmänhet ökat bland
fårproducenterna. Eftersom de flesta av avelsbesättningarna
är anslutna är programmets genomslag betydande,
även om de utgör en minoritet av fårbesättningarna i
Sverige. Fåravelsförbundets överenskommelse om ett
handelsförbud för smittade besättningar har varit avgörande
för programmets framgång. Ett gott samarbete mellan
myndigheter, akademi, veterinärer och enskilda fåruppfödare
har resulterat i ett kostnadseffektivt kontrollprogram. Den
nya realtids-PCR-diagnostiken kan skilja mellan godartade
och virulenta stammar. Det är bara virulent fotröta som
är anmälningspliktig. Prevalensen fotröta i Sverige är låg
(1,8 % hos slaktlamm i prevalensundersökning 2020, 2 % i
fältprevalensstudie vuxna djur 2022) och har minskat över
tid (5,8 % hos slaktlamm i prevalensundersökning 2009). Vi
har därför mycket goda möjligheter att bekämpa sjukdomen
kostnadseffektivt och utan en orimligt hög arbetsinsats.
För att nå nationell frihet från sjukdomen behöver dock
anslutningsgraden till kontrollprogrammet öka.
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